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1 Abstract

This paper focuses on a group pursuit game problem involving a pursuer

P and multiple evaders Ei (i = 1, . . . , 4). In a model highly disadvanta-

geous to evaders, an additional velocity α+ is introduced for pursuer. The

pursuer possesses a velocity α− for capturing evaders moving in prescribed

directions and a velocity α+ for capturing evaders deviating from the pre-

scribed direction. However, α+ can only be utilized once throughout the

entire game.

The game model is described in the form of differential equations,

with strategies and payoff functions defined for both the pursuer and

evaders. We assume the pursuer employs a discriminatory strategy, while

the evaders’ movement directions are highly disadvantageous to them-

selves. In the nonzero-sum game, Nash equilibrium of the game is found,

and conditions for the effectiveness of the pursuers’ punishment strategy

are proved, as presented in the paper. In the matrix game, strategies of

the evaders under rational and irrational behavior are separately studied.

Through simulation, payoff matrices for evaders are obtained under scenar-

ios of both equal and unequal velocity. It is revealed that for the evader

group, even under irrational behavior, better payoffs can be achieved than

under rational behavior. This situation may exist but might not necessarily

materialize, as it also depends on the strategy of the pursuer.
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2 Introduction

Game theory is a research domain in mathematics and economics, repre-

senting a new branch of modern mathematics and an important discipline

in operations research. Key concepts in game theory include strategies,

payoffs, game forms, and Nash equilibrium. It explores competition, co-

operation, and conflict among participants, analyzing their behavior and

potential outcomes. Through game theory, we gain a better understand-

ing of market competition, strategic decision-making, resource allocation,

and the optimal decision-making of decision-makers under mutual influ-

ence, providing a powerful framework for analyzing decisions and strategic

interactions among rational entities.

The origin of game theory can be traced back to the early 20th cen-

tury. John von Neumann, often referred to as ”the father of computer

science,” collaborated with economist Oskar Morgenstern to publish ”The-

ory of Games and Economic Behavior” in 1944. This seminal work laid the

foundation for game theory and marked its true inception. They applied

game theory to the study of economic and social issues, discussing many

important topics including multiplayer games. In 1950, John Nash pro-

posed the theory of Nash equilibrium in his doctoral dissertation, laying

the cornerstone of modern non-cooperative game theory. The Nash equi-

librium theory describes the optimal strategy combination of participants

in the game, where each participant’s strategy is the best response to the

strategies of others. This theory has had profound impacts on game theory

and other fields, earning Nash the Nobel Prize in Economics in 1994.

Over time, game theory has evolved into a multidisciplinary field

spanning economics, biology, computer science, political science and so
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on. It plays a crucial role in addressing diverse decision-making problems,

strategic planning, and behavioral pattern analysis. As such, it has become

a vital tool for understanding human behavior and societal interactions.

At its core, game theory investigates how individuals or entities make

choices in situations where the outcome of each decision depends not only

on their own actions but also on the actions of others. This framework en-

ables researchers to model and analyze various scenarios, from competitive

markets and negotiations to conflicts and cooperation.

Over the years, game theory has branched out into several subfields,

each focusing on different aspects of strategic decision-making. Classi-

cal game theory, as a foundational branch, studies the behavior of ratio-

nal players with complete information in competitive environments. In

contrast, cooperative game theory examines how groups form alliances to

achieve common interests. Non-cooperative game theory analyzes situ-

ations where players act independently to maximize their own interests,

often resulting in strategic outcomes like Nash equilibrium. Evolutionary

game theory extends this framework to dynamic systems, exploring how

strategies evolve over time in interacting populations, revealing the emer-

gence of cooperation and social norms. Computational game theory, as

an amalgamation of game theory and computer science, applies numerical

methods and computational techniques to tackle large-scale and intricate

games, while multi-agent systems explore how agents interact, coordinate,

and make decisions to achieve individual or collective objectives in various

fields, including artificial intelligence, economics, and social sciences.

In modern society, people are often faced with various complex decision-

making problems involving competition and cooperation among multiple

stakeholders. Game theory, as a powerful analytical tool, provides an im-
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portant theoretical framework and methodology for understanding and

solving these decision-making problems. Among the various models in

game theory, pursuit games stand out as a typical scenario that attracts

considerable attention.

Pursuit games refer to a form of game played between pursuers and

evaders, the pursuers are focused on capturing the evaders swiftly, whereas

the evaders are determined to evade capture. This gaming scenario is

commonly observed in various real-life situations, such as law enforcement

operations, security defense, and predator-prey dynamics in natural ecosys-

tems. In pursuit games, the strategic choices and behavioral decisions made

by the participants directly impact the final outcomes and payoff distribu-

tions.

Of particular note, one-versus-many pursuit games represent a spe-

cial scenario within pursuit dynamics, where a single pursuer needs to

simultaneously pursue multiple evaders. In contrast to traditional pursuit

games, one-versus-many pursuit games present greater challenges and com-

plexity, as pursuer must effectively allocate resources and devise strategies

to address the diverse behaviors and dynamic changes of multiple evaders.

In this paper, we will focus on exploring one-versus-many pursuit

games and utilize the methods and theories of game theory to model, an-

alyze, and solve them. Through the study of one-versus-many pursuit

games, we aim to gain a deeper understanding of the competition and co-

operation relationships among the participants, explore optimal decision-

making strategies, and provide theoretical guidance and practical insights

for decision-making problems in real-world applications.

However, unlike in the past, in this paper, the pursuer has two ve-

locities. One is the usual velocity used during the pursuit, denoted as α−,
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and the other is an acceleration of the pursuer, denoted as α+, which is

greater than α−. When using velocity α+, the pursuer can catch the evader

more quickly, but it can only be used once. Therefore, this paper aims to

explore how the strategy selection for the evader changes when the pursuer

has two velocities.

This article is based on the model in paper [1, 2], and explores the

impact of the punishment strategy at a velocity different from that in the

original model. The conditions for effective punishment strategies for the

pursuer were identified under both scenarios where evaders have identical

and differing velocities. When punishment strategies prove ineffective, a

payment matrix is derived through matrix game simulation, revealing the

existence of a strategy that allows evaders to prolong their survival time

even under irrational behavior.

Through research, i hope to contribute new perspectives and method-

ologies to address complex decision-making problems in real-life situations,

thereby making a contribution to social and economic development.
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3 Related works

In this section, the literature on group pursuit game is briefly introduced.

In the early 1960s, Isaacs [3] conducted in-depth research on dy-

namic game theory, including aspects of pursuit games. His research in-

troduced the concept of zero-sum differential pursuit games, emphasizing

optimal strategies and equilibrium concepts in dynamic games. Tarash-

nina [4], through studying nonzero-sum simple pursuit games in group

chasing problems, revealed the phenomenon of the existence of infinitely

many Nash equilibria. Specifically, by threatening to change the pursuit

order, pursuers can compel evaders to adopt highly unfavorable behav-

iors. This has played an indispensable role in understanding the strategic

dynamics and equilibrium states in group pursuit games, providing im-

portant insights for the research in this paper. Pankratova et al. [1] an-

alyzed the dynamic equilibrium between a pursuer and m independently

acting evaders in a nonzero-sum simple pursuit game, particularly focus-

ing on how to find a time-optimal equilibrium state between pursuers and

evaders, especially when evaders are discriminated against and pursuers

have punishment strategy. In subsequent research, Pankratova et al. [2]

focused on group pursuit games on a bounded velocity plane and described

and solved this problem through two different formalized methods: non-

cooperative and cooperative. The concepts of Nash equilibrium and core

were introduced by them, along with the proof that the core is non-empty

in all initial positions.

Furthermore, Fang et al. [5] conducted a study on the pursuit game in

scenarios involving different maximum velocities among a single evader and

several pursuers. Wang et al. [6] mainly investigated the case where evaders
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with higher velocities have an advantage in pursuit games, as well as the

case where there is individual maximum volecity heterogeneity among a

group of heterogeneous pursuers. Lin et al. [7] mainly studied the linear

quadratic differential games between N pursuers and a single evader, par-

ticularly considering observation restrictions and asymmetric information

structures. Tarashnina [8] focused on a traveling salesman problem in a

dynamic environment, modeled as a nonzero-sum pursuit problem, where

the salesman and customers chase each other. They ultimately found the

solution to this problem, namely the Nash equilibrium, and illustrated their

research results through some examples. Petrov [9] studied the problem of

a group of pursuers chasing a group of evaders in Euclidean space, where

all participants have equal opportunities. Assuming that evaders remain

within a convex set during the game, the goal of the pursuers is to capture

at least q evaders, with each evader being captured by at least r different

pursuers, and capture times do not overlap.
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4 Model of pursuit game

In this paper, we study a pursuit game in which there are five players

including one pursuer P captures 4 evaders E1,E2,E3,E4 - the evaders move

at a constant velocity in the coordinate system, while the pursuers have two


[…]


catch t ime=min( t imes )

ca tch index=times . index ( catch t ime )

else :

ca tch t ime=times [ ca tch index ]

ca t ch po in t=runPos ( coordinate P ,

coo rd ina t e s [ ca tch index ] , catch t ime , v )

c a t c h c o o r d i n a t e s =[ ca t ch po in t

i f ( index==catch index )
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else runPos ( coo rd ina t e s [ index ] , ca tch po int ,

catch t ime , v E [ index ] )

for index , item in enumerate ( c oo rd ina t e s ) ]

return catch t ime , catch index , c a t c h c o o r d i n a t e s

def ca l one ca t ch t ime ( catch seq , v l i s t ,

coordinate P , coord inate s , v E ) :

ca t ch idx =[ item−1 for item in ca t ch s eq ]

t=0

for index , idx in enumerate ( ca t ch idx ) :

re=t ime one catch add index ( coordinate P ,

coord inate s , v l i s t [ index ] , v E , idx )

t=t+re [ 0 ]

coord inate P=re [ 2 ] [ idx ]

c oo rd ina t e s=re [ 2 ]

return t

def u p d a t e l i s t ( f l i s t , u p l i s t ) :

a=l i s t ( f l i s t )

b=l i s t ( u p l i s t )

[ b . remove ( item ) for item in a ]

return a+b

def u p da t e l i s t f r om i n de x ( f l i s t , u p l i s t ) :

a=l i s t ( f l i s t )

b=l i s t ( u p l i s t )

c=[b [ index ] for index in a ]

[ b . remove ( item ) for item in c ]

return c+b
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def l i s t 1 0 (L ) :

re =[L]+[ u p d a t e l i s t ( [ item ] , L)

for item in [ 1 , 2 , 3 , 4 ] ] + [ u p d a t e l i s t ( item , L)

for item in [ [ 1 , 2 ] , [ 1 , 3 ] , [ 1 , 4 ] ] ] + [ u p d a t e l i s t ( item , L)

for item in [ [ 1 , 2 , 3 ] , [ 1 , 2 , 4 ] ] ]

return re

def l i s t 9 (L , vs , coordinate P , coord inate s , v E ) :

re =[L ] + [ [ L [ 0 ] ] ] + [ [ L [ 1 ] ] ] + [ [ L [ 2 ] ] ]

+[ [L [ 3 ] ] ] + [ [ L [ 0 ] , L [ 1 ] ] ] + [ [ L [ 0 ] ,

L [ 2 ] ] ] + [ [ L [ 0 ] , L [ 3 ] ] ] + [ [ L [ 0 ] , L [ 1 ] , L [ 3 ] , L [ 2 ] ] ]

p o s i b l e s =[ [ r e i t em+l i s t ( item )

for item in i t e r t o o l s . permutat ions ( [ i t emi

for i t emi in range ( 1 , 5 )

i f ( i t emi not in r e i t em ) ] ) ]

for r e i t em in re ]

t i m e p o s i b l e s =[ [ c a l one ca t ch t ime ( item , vs ,

coordinate P , coord inate s , v E )

for item in p o s i b l e ] for p o s i b l e in p o s i b l e s ]

m i n t i m e p o s i b l e s i d x e s =[ item . index (min( item ) )

for item in t i m e p o s i b l e s ]

return [ item2 [ m i n t i m e p o s i b l e s i d x e s [ index2 ] ]

for index2 , item2 in enumerate ( p o s i b l e s ) ]

def c a l n a s h i (A) :

return max( [min( item ) for item in A] )

def c a l n a s h i 2 (A) :

A2=[ [ item [ i ] for index , item in enumerate (As [ 0 ] ) ]
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for i in range ( len (A [ 0 ] ) ) ]

return max( [min( item ) for item in A2 ] )

v s t a t e s = [ [ 0 , 0 , 0 , 0 ] , [ 1 , 0 , 0 , 0 ] , [ 0 , 1 , 0 , 0 ] ,

[ 0 , 0 , 1 , 0 ] , [ 0 , 0 , 0 , 1 ] ]

c a t c h s e q s =[ l i s t ( item )

for item in i t e r t o o l s . permutat ions ( [ 1 , 2 , 3 , 4 ] ) ]

coord inate P =[0 ,0 ]

coord inate E1 =[1 ,1 ]

coord inate E2 =[ −1 ,1]

coord inate E3 =[−1,−1]

coord inate E4 =[1 , −1]

vs =[2 ,50 ]

v E = [ 0 . 3 , 0 . 5 , 0 . 7 , 0 . 9 ]

v s s t a t e s =[ [ vs [ item2 ] for item2 in item ]

for item in v s t a t e s ]

[ coordinate E1 , coordinate E2 , coordinate E3 ,

coordinate E4 , coord inate E5 ]

coo rd ina t e s =[ coordinate E1 , coordinate E2 ,

coordinate E3 , coord inate E4 ]

c a t c h s e q s 9 =[ l i s t 9 ( item , v s s t a t e s [ 0 ] ,

coordinate P , coord inate s , v E )

for item in c a t c h s e q s ]

A=[ [ c a l one ca t ch t ime ( item2 , v s s t a t e s i t e m ,
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coordinate P , coord inate s , v E )

for item2 in [ l i s t ( item ) for item in c a t c h s e q s ] ]

for v s s t a t e s i t e m in v s s t a t e s ]

tv=A[ 0 ]

print ( ’The 24 minimum t imes are ’ ,min( tv ) )

print ( ’ s h o r t e s t time path i s ’ , c a t c h s e q s

[ tv . index (min( tv ) ) ] )

As = [ [ [ c a l one ca t ch t ime ( item2 , v s s t a t e s i t e m ,

coordinate P , coord inate s , v E )

for item2 in [ l i s t ( item ) for item in c a t c h s e q s i t e m ] ]

for v s s t a t e s i t e m in v s s t a t e s ]

for c a t c h s e q s i t e m in c a t c h s e q s 9 ]

As
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