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Zhang Boxin’s graduate qualification work delves into the problem of one-

pursuer-multiple-evaders pursuit-evasion game, proposing, for the first time, an

acceleration for the evaders. Through analyzing the pursuit-evasion problem under

nonzero-sum and matrix game frameworks, the author puts forth insightful viewpoints

and achieves significant results through empirical analysis. From a mathematical

perspective, the author skillfully integrates two different types of games into a single

model, demonstrating a profound understanding of game theory. Importantly, the

author utilizes computer simulation to derive the players' payoff matrices within the

matrix game framework and analyzes the strategy variations under rational and

irrational behaviors.

In the first three sections, the author initially introduces the innovative aspect of

this article in the abstract, which is the introduction of a new velocity-\alpha^+, for the

pursuer to serve as a punish velocity used for capturing when the evader deviates from

the prescribed direction of movement. The author elucidates the findings of this paper

in nonzero-sum game and matrix game. Subsequently, a brief overview of game theory

is provided, including its emergence in the early 20th century and subsequent

development. Due to the continuous evolution of game theory, numerous branches

have emerged, and the author describes several major branches that have arisen from

it. As this paper focuses on the study of pursuit-evasion game, the author describes

the arguments of some researchers in this field in the relevant literature. Based on this,

the author identifies a departure from previous research by introducing an additional

velocity for the pursuer in the pursuit-evasion game involving one pursuer and multiple

evaders.

In the fourth section, the author presents the entire game model, utilizing

differential equations to describe the players' movements. The process of the game is

outlined, detailing the strategies for both the pursuer and the evaders, as well as the

punishment strategies, and how their payoffs are calculated.

In the fifth section, a nonzero-sum pursuit game is defined. Two escape strategies

are introduced for the evaders: moving either in the direction specified by the pursuer

or deviating from the original direction. By determining the capture point and the

coordinates of the evader's position at different time instant, the existence of Nash

equilibrium is geometrically demonstrated. Additionally, the effective conditions for

the pursuer's punishment strategy are separately proven for cases where the evaders

have either the same or different velocities.

In the sixth section, the author views the evaders as a whole and defines a matrix

game with the pursuer, providing a new description of the different strategy

combinations and calculation methods for the payoff matrix between the pursuer and

the evaders. The author uses a graphical representation to illustrate how the evader

changes the pursuer's pursuit order at different times. Assuming the evaders are

positioned symmetrically in four coordinate systems, the pursuer's two velocities are

altered, and a computer simulation is conducted to obtain the payoff matrix. Using the

maximin principle, the author investigates the strategy changes of the evaders under

rational behavior. Furthermore, based on the simulation results and the previously

obtained conditions for effective punishment strategies, the author examines the

strategy changes of the evaders under irrational behavior.

At the same time we can make the following suggestions for further research:

In this paper, the author only discusses the case of four evaders in the

nonzero-sum game. Although this simplification is advantageous for the subsequent

study of matrix games, it can also be extended to investigate scenarios involving a

larger number of evaders.

Furthermore, matrix games may overlook the issue of asymmetric

information between pursuer and evaders. For instance, pursuer may not have access

to real-time location information of the evaders. This is a consideration the author

needs to address in practical scenarios.

The given remarks don’t reduce the high level of work of the applicant, from what

follows that the graduate qualification work Zhang Boxin ‘Irrational-Behavior-Proof

Conditions for the Group Pursuit Game’ is a completed scientific qualification work.

The graduate qualification work demonstrates a certain level of innovation and

depth in both theoretical research and empirical analysis; it meets the requirements

for master's graduate qualification works. Set goals and objectives, successfully solved.

The author Zhang Boxin deserves the grade ‘good’ and the awarding of the master's

degree.
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